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1 Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala téma duševního zdraví mužů v České republice, protože

si myslím, že se stává v současné době stále více aktuálním a je důležité ho zkoumat.

Scambler si ve své knize pokládá otázku, zda bychom se měli ve výzkumu zdraví nyní

soustředit na muže. Statistiky ukazují, že se mužské zdraví, a především to duševní,

v posledních deseti letech významně proměňuje. Muži více vyhledávají lékařskou

pomoc kvůli depresím. Zároveň můžeme pozorovat, že se zvedl zájem mužů o zdravý

životní styl a péči o své tělo (rozšíření fitness životního stylu). Změny ve společnosti,

které vedou k proměnám chování žen, poté ovlivňují také chování mužů (Scambler,

2003).

Výzkumy duševního zdraví mužů v ČR, konkrétněji každodenní péče mužů o své

duševní zdraví, zatím nebyly prováděny systematicky (Hamplová, 2014), proto je tento

výzkum relevantní a může ukázat, jak muži vnímají a praktikují péči o duševní zdraví

v souvislosti s pracovní vytížeností, rodinou a péčí o děti z vlastní perspektivy. Cílem

mé práce je zjistit, jak muži v ČR individuálně pečují o své duševní zdraví v kontextu

každodennosti. Snažím se zachytit a zviditelnit, jakými prostředky muži pečují o své

duševní zdraví a jaké faktory jejich duševní zdraví nejvíce ovlivňují.

Dílčími tématy, jako je vliv práce, rodinného prostředí, množství volného času a

skloubení profesního a rodinného života, která propojuji ve své práci, se zabývali již jiní

autoři/rky. Na základě jejich studií a výzkumů již víme, že pracovní vytíženost a

rodinné zázemí mají na péči o duševní zdraví velký vliv. Proto jsem pro mou práci

hledala účastníky – muže, kteří jsou aktivní na trhu práce, tedy jsou zaměstnanci,

živnostníci či podnikatelé, a mají rodinu, nebo žijí ve společné domácnosti s dětmi

mladšími 18let. S muži jsem poté realizovala polo-strukturované rozhovory a

dotazovala se jich na jejich vlastní zkušenost s tímto tématem.

Ve své práci nejprve téma duševního zdraví teoreticky uchopuji a představuji relevantní

a zásadní výzkumy, z nichž vycházím. Pak následuje část metodologická, kde podrobně

popisuji zvolenou metodu, výběr vzorku, metody analýzy, limity výzkumu nebo etické
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aspekty. V poslední kapitole své práce, kterou je interpretace dat, prezentuji svá zjištění

a snažím se co nejvěrněji představit osobní zkušenosti účastníků tohoto výzkumu.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože si myslím, že je třeba na muže jako

otce a živitele rodin zaměřit pozornost a zviditelnit jejich perspektivu a faktory, které

ovlivňují jejich duševní zdraví a péči o něj. V mém okolí se nachází několik mužů, kteří

mají problém se skloubením pracovního a rodinného života a důsledkem jsou pak

deprese či pocity neschopnosti. Tento kvalitativní výzkum může pomoci odkrýt zásadní

faktory, které ohrožují duševní zdraví mužů a připravit tak půdu pro další sociologické

studie.
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2 Teoretické uchopení

2.1 Duševní zdraví

Jasné vymezení pojmu „duševní zdraví“ není jednoduché. Jedná se o široký a multi-

dimenzionální koncept, který zahrnuje množství potřeb, témat a sporných bodů, a navíc

se nevztahuje k homogenní populaci. Každý máme jiné hodnoty a priority a volíme jiné

prostředky, jak jich dosáhnout. Duševní zdraví zahrnuje různá rozhodnutí založená na

životní ideologii, financích a dalších podnětech, které spolu vzájemně interagují.

(Mechanic, 1994). Oblast výzkumu duševního zdraví je plná nejistot. Charakteristické

pro oblast zkoumání duševního zdraví je, že zahrnuje jak biologické, tak sociální

(Mechanic, 1994: 503).

K definování duševního zdraví lze použít opačný pohled, a sice vyjádření významu

duševní nemoci, a tak pojmenovat, co již není duševním zdravím. Jednou z možností je

aplikovat v sociologii tzv. „medicínský model“, který vychází z perspektivy duševní

nemoci jako deviantního chování. (Goldstein, 1979). Důsledky použití medicínského

modelu byly zprvu v sociologii opomíjeny, jak popisuje Goldstein, ale později byl

model značně kritizován (Goldstein, 1979: 383). V roce 1962 vytvořil Langner 22-Item

Scale, škálu obsahující fyziologické i psychologické body, která byla hojně využívaná

jako indikátor duševní nemoci. Má ovšem své limity a objevily se problémy s jejím

používáním v rámci výzkumů. (Goldstein, 1979: 386). Chápání duševní nemoci jako

deviace má praktické důsledky, jak vysvětluje labelling theory. Ti, kteří jsou za duševně

nemocné označováni, jsou pak ve společnosti stigmatizováni. (Goldstein, 1979;

Mechanic, 1994). Výzkumy 20. století ukazují, že kulturní stereotyp o duševní nemoci

existuje a představy o duševní nemoci se od 50. let prakticky nezměnily. (Goldstein,

1979).

Sartorius zastával holistickou definici duševního zdraví: duševní zdraví je stav

rovnováhy sociálního a psychického prostředí jedince (Almedom, 2005: 947-948).

Když se vztáhneme k emocionální stránce, můžeme duševní zdraví také chápat jako

subjektivně vnímanou psychickou pohodu. Mezi její indikátory se řadí spokojenost se

životem, pocity štěstí, spokojenost v rodinném životě, manželství či partnerském
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vztahu, uspokojení pramenící z přátelských a sociálních vztahů a další. (McLanahan,

Adams, 1987). Toto chápání duševního zdraví je dobře použitelné v mém výzkumu

zaměřeném na duševní zdraví mužů, jelikož se jich budu ptát na vlastní zkušenost

s duševním zdravím a péčí o něj, tedy na jejich subjektivní pohled.

Psychická pohoda jedince může být narušena stresem, obavami či v horších případech

depresemi (McLanahan, Adams, 1987). Stres jako jeden ze sociálních faktorů

ovlivňujících duševní zdraví a případný výskyt duševní nemoci má fyziologické,

psychologické i sociální dimenze. Přichází s každou důležitou životní událostí a je nutné

ho nahlížet v sociálním kontextu – interaguje se socioekonomickým statusem.

(Goldstein, 1979). Téma stresu souvisí s mnoha oblastmi našeho života a bude se

prolínat ve všech následujících kapitolách.

Při zkoumání mužského zdraví se využívají dva hlavní zdroje literatury. První je

literatura odkazující ke studiu mužů a maskulinit. Druhým je širší studium nerovností ve

zdraví, do kterého lze zahrnout i genderové nerovnosti ve zdraví. Maria Lohan se ve své

stati zabývá modelem propojení obou oblastí. Podle Lohan by studia mužského zdraví

měla být založena na kritických studiích mužů, které vychází z feministické teorie.

Men´s studies vychází ze studia mužů a maskulinit a pracují s fenoménem krize

maskulinity a s tím souvisejícími změnami ve společnosti. CSM (Critical studies of

men) je proud, který vychází z feminismu a studií homosexuálů. CSM reflektuje a

problematizuje hegemonní maskulinitu a také genderové mocenské vztahy. Snaží se

teoretizovat život mužů, aniž by z něj byly exkludovány ženy a feminita (Lohan, 2007:

493-494).

Lohan ve svém textu píše o propojení CSM teorie s tradičním výzkumem nerovností ve

zdraví, což podle ní umožní lepší pochopení a nové metody ve výzkumu mužského

zdraví. Výzkumy zabývající se nerovnostmi ve zdraví zkoumají různé faktory

ovlivňující zdravotní stav jedince. Jejich rozptyl je od individuálních vlastností, chování

a způsobů života až po sociální a komunitní vlivy, jako jsou např. pracovní podmínky.

Autorka popisuje tři hlavní způsoby vysvětlení nerovností ve zdraví, které následně

propojuje s CSM teorií. Jsou jimi materialisticko-strukturální vysvětlení, kulturně-

behaviorální perspektiva a psycho-sociální vysvětlení. (Lohan, 2007).
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Pro výzkum duševního zdraví bych zdůraznila zejména poslední pohled, který se na

individuální úrovni zaměřuje na již výše zmíněné stresové faktory a také okolnosti

spojené s nízkou sociální podporou v rodinném a pracovním prostředí. (Lohan, 2007).

Navíc formuluje cummulative effects model, který říká, že se různé projevy okolního

prostředí v různých stádiích života jedince kumulují (Lohan, 2007: 500). Lohan se


[…]

doufám, že se mi povedlo to ve své práci dobře zachytit.

Vzhledem k tomu, že je toto téma velmi aktuální a není v ČR systematicky zkoumáno,

mohl by tento výzkum do problematiky přispět a otevřít cestu důkladnějšímu

empirickému zkoumání.
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7 Summary in English

This Bachelor thesis deals with the topic of mental health of men in Czech Republic.

The aim of the research is to find how men take care of their mental health in everyday

life. This theme is closely associated with family, fathership and work utilization. The

work is theoretically embedded by concepts relevant to theese family and work themes

and by their cohesion. The research is presented as a qualitative case study. The main

method of data collection are semi-structured interviews with Czech men who are active

on labour market and who have family and children or who live with children in one

household. The main research finding is that men don´t have universal everyday

manners how to take care of their health. There are many factors that influence mental

health. One of the most important ones is ability to interconnect work and family life.

This theme is not systematically explored in Czech Republic so this research could

bring the impulse for further and systematical exploration.
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8 Přílohy

8.1 Oslovující email

Zdroj: vlastní, 2015

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Otcová a jsem studentka oboru sociologie na Filozofické

fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Obracím se na Vás s prosbou o účast v malém

výzkumu, který je podkladem pro mou bakalářskou práci, kterou zpracovávám pod

vedením Mgr. Emy Hrešanové, Ph.D.

Tématem mé práce je péče o duševní zdraví mužů. Zajímá mě, jak muži

pečují o své duševní zdraví v kontextu pracovního vytížení a péče o rodinu. Ráda bych

si poslechla Vaše vyprávění o tom, jak se udržujete v psychické pohodě, u jakých

činností relaxujete a jak odbouráváte stres. Nejedná se o žádný test ani experiment, jde

mi skutečně jen o vyslechnutí Vašeho příběhu.

Účast ve výzkumu je anonymní a data v něm získaná budou použita jen pro

analýzu k tématu bakalářské práce. Rozhovory s Vámi bych ráda nahrávala na

záznamník a později analyzovala. Po přepisu rozhovoru bude nahrávka smazána.

Budu velmi ráda, pokud budete ochoten se mého výzkumu zúčastnit. Kdybyste

měl jakékoliv otázky k výzkumu, jeho průběhu či k mé osobě, prosím, kontaktujte mě,

ráda Vám na všechno odpovím. Můj email je misa.otcova@email.cz, telefon:

723 565 539.

Budu se těšit na Vaši odpověď a na setkání s Vámi.

S pozdravem Michaela Otcová.
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8.2 Struktura rozhovorů

Zdroj: vlastní, 2015

Tématické okruhy rozhovoru:

Péče o zdraví obecně

- vztah k problematice péče o své zdraví (postoj ke zdraví, zda se

musel např. s něčím dlouhodobě léčit…)

- zdraví životní styl – zda se participant snaží dodržovat některé zásady

zdravého životního stylu (strava, sport atd.), nebo zda „neřeší“ co jí,

alkohol, kouření…

- návštěvy u lékaře – zda pravidelně navštěvuje lékaře – prevence,

zubař, ale i např. jiný specialista, zda měl někdy (byl léčen) nějaké

psychické obtíže

Práce

- kolik času denně tráví v práci a zda se jí musí věnovat i doma

- zda má pevnou či pohyblivou pracovní dobu

- Připadá Vám Vaše práce stresující?

Rodina

- zda je manželka také zaměstnaná, nebo je na mateřské dovolené, příp.

kdo jim pomáhá s výchovou dětí a péči o ně

- kolik s dětmi tráví času

- zda o víkendech podnikají společné výlety či jiné rodinné akce

- péče o zdraví v kontextu rodiny – sportovní aktivity, jídlo, pravidelné

návštěvy lékaře a zubaře, příp. nějaké nadstandardní lékařské služby

atd.

Volný čas

- koníčky a jak často se jim věnuje (sport?)
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- zda se pravidelně schází s nějakým okruhem přátel + popř. jak často

podnikají společné akce… (pravidelné setkání např. v hospodě,

pravidelné sportovní akce či výlety, společné dovolené apod.)

- Jak často participant odpočívá = má klid sám pro sebe, nebo se

věnuje aktivitě, u které psychicky relaxuje

Psychické/duševní zdraví

(tomuto tématu se budeme hlouběji věnovat především v rámci dalšího rozhovoru)

- Stres – jak zvládáte stresové situace ve svém životě? Co Vám

pomáhá stres odbourávat? Uveďte konkrétní příklady.

- Jak se cítíte? Jste se svým životem spokojen? Jste šťastný?
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8.3 Žádost o participaci na výzkumu

Zdroj: vlastní, 2015

Hledám respondenty pro svůj výzkum v rámci BP

V dnešní uspěchané době je velmi důležité si udržet duševní pohodu a mne zajímá, jak

to děláte právě Vy! 

Jsem studentka třetího ročníku oboru Sociologie na Filozofické fakultě ZČU a v rámci

své bakalářské práce realizuji kvalitativní výzkum týkající se péče o duševní zdraví

mužů.

Pro svůj výzkum sháním respondenty – muže ve věku 25-50 let, kteří mají v současné

době zaměstnání a žijí ve společné domácnosti s dítětem/dětmi mladším/i 18 let.

Spoluúčast na mém výzkumu zahrnuje poskytnutí rozhovorů na téma každodenní péče o

duševní zdraví v kontextu práce a rodiny. Všechna data budou anonymizovaná a budou

sloužit pouze pro účely zpracování bakalářské práce.

Pro další informace a v případě zájmu mě, prosím, kontaktujte emailem na:

otcovam@students.zcu.cz nebo misa.otcova@email.cz.

Předem Vám děkuji a těším se na spolupráci s Vámi!

S pozdravem Michaela Otcová.
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8.4 Obrázek č. 1 – Myšlenková mapa: duševní

zdraví a dílčí témata