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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je „…zjistit, jak muži v ČR individuálně pečují o své duševní zdraví v kontextu
každodennosti“ (str.1). Autorka se snaží „…zachytit a zviditelnit, jakými prostředky muži pečují o své
duševní zdraví a jaké faktory jejich duševní zdraví nejvíce ovlivňují“ (tamtéž).
Autorce se takto stanoveného cíle podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce staví na vlastním kvalitativním výzkumu. Výzkumný design je jasně pojmenován a autorka jej
v textu dobře zdůvodňuje a vysvětluje. Metodologická kapitola je napsána kvalitně a podrobně
seznamuje s průběhem provedeného výzkumu. Vlastní empirická zjištění se však pohybují spíše
v rovině popisného seznámení s výpověďmi informátorů a do jejich hlubší sociologické interpretace se
autorka příliš nepouští. Přitom k tomu má všechny předpoklady, neboť dobře zpracovaná teoretická
kapitola ji k tomu poskytuje dobrý základ. Její propojení s empirickou částí by však mohlo být užší.
U teoretické reflexe toho, jak se muži vyrovnávají s ekonomickým tlakem, autorka pracuje s poměrně
starou literaturou (McLanahan a Adams 1987), která nereflektuje a ani nemůže reflektovat vývoj
posledních třiceti let, natož specifika proměny genderového řádu v českém postsocialistickém
kontextu. Domnívám se, že to zapřičiňuje jisté neopodstatnělé zevšeobecnění, kterého se autorka na
některých místech textu dopouští v souvislosti s tím, jak se genderové role promítají do duševního
zdraví mužů a žen. Například poslední věta na straně 10 a začátku strany 11 říká, že: „Muži mají větší
očekávání od práce než ženy a propojení mezi jejich výdělkem a duševním zdravím je velmi silné.“
(Podobné přílišné zevšeobecnění se vyskytuje i na straně 25.) Přitom výzkumy z poslední doby
naznačují, že uvnitř genderových kategorií dochází v tomto ohledu k nárůstu diverzity.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykový projev textu je na velmi dobré úrovni, snad až na jednu či dvě zkratkovité formulace (např.

na str. 24, první věta předposledního odstavce). Rozhodně převyšuje průměrnou kvalitu
odevzdaných bakalářských prací. V textu se však i tak vyskytuje několik překlepů (str. 6, 18, 30 a
31) a pravopisných chyb (v tvarech přivlastňovacích zájmen na str.1 a 38 a též v interpunkci –
např. na str. 11 a 29). Jednoduché číslovky jsou chybně psány číslovkou a nikoliv slovem.

Autorka na použité zdroje odkazuje správným způsobem. Přílohy jsou vhodné a mají patřičnou kvalitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Celkově mám z předložené bakalářské práce pozitivní dojem. Autorka prokázala, že umí pracovat

s odbornou literaturou a rozumí základům sociologického výzkumu. Zpracování teoretické a
metodologické kapitoly považuji za zdařilé. Při sociologické interpretaci výpovědí informátorů však
autorka mohla jít ještě dále. Teoretická a empirická část by mohly být propojeny více.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
Ve své práci příliš nereflektujete proměny genderových rolí v českém společnosti postsocialistického
období. Prosím vysvětlete s odkazem na relevantní české sociologické výzkumy, k jakým změnám
došlo zejména v dimenzi mužských (rodičovských) rolí. Jaké možné dopady mohou tyto změny mít na
duševní zdraví mužů (a žen)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce se podle mého soudu pohybuje na rozhraní známek výborně a velmi dobře. Při konečném
hodnocení proto doporučuji přihlédnout k výkonu při obhajobě.
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